ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ от 26.12.2024 № 17515/1
I— —I «©б- утверждении перечня тем выпускных

квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр СВ.5048.*) J «Рееретическое и экспериментальное языкознание
(английский язык)» ~1

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном
году», на основании пункта 5!.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от
26.12.2024 № 17515/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе бакалавриата (шифр СВ.5048.*) «Теоретическое и экспериментальное
языкознание (английский язык)» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика»
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

Г и
I— J

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00
Языкознание и литературоведение от 28.02.2025 № 05/2.1/45-03-2.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ ^ ^ Б. Т. Гатаева

Приложение
УТВЕРЖДЕН /
приказом № S&3&Y/

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5048.*)

«Теоретическое и экспериментальное языкознание (английский язык)» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Балабанова Любовь
Дмитриевна

Представления
наивных носителей
русского языка о
языке и речи

Эйсмонт Полина
Михайловна, доцент,
Кафедра общего
языкознания имени Л.А.
Вербицкой

Цховребов Алан Солтанович,
доцент, Кафедра русского
языка как иностранного и
методики его преподавания

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических
исследований Российской
академии наук
от 04.04.2025 № 01/1-38-3953

2 Волна Анастасия
Викторовна

Влияние дизайна
эксперимента на
оценку понимания
метафоры детьми

Эйсмонт Полина
Михайловна, доцент,
Кафедра общего
языкознания имени Л.А.
Вербицкой

Краснощекова Софья
Викторовна, научный
сотрудник, Отдел теории
грамматики, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических
исследований Российской
академии наук
от 04.04.2025 № 01/1-38-3953

3 Г узалова Анастасия
Павловна

Представления
наивных носителей
русского языка о

Вилинбахова Елена
Леонидовна, профессор,
Кафедра общего

Зевахина Наталья
Александровна,
ассоциированный сотрудник,

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических

значениях
медицинских
терминов

языкознания имени JI.A.
Вербицкой

Отдел теории грамматики,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических
исследований Российской
академии наук

исследований Российской
академии наук
от 04.04.2025 № 01/1-38-3953

4 Зайчик Михаил
Леонидович

Порядок слов и
фразовое ударение в
древнеанглийской
поэзии (на
материале поэмы
«Беовульф»)

Клейнер Юрий
Александрович,
профессор, Кафедра
общего языкознания
имени JI.A. Вербицкой

Пиотровский Дмитрий
Дмитриевич, доцент, Кафедра
иностранных языков и
медицинской терминологии,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Первый Санкт-
Петербургский
государственный
медицинский университет
имени академика И. П.
Павлова» Министерства
здравоохранения Российской
Федерации

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических
исследований Российской
академии наук
от 04.04.2025 № 01/1-38-3953

5 Казначеева Марина
Владиславовна

Категория личности
у русских
существительных по
корпусным и
экспериментальным
данным

Блинова Ольга
Владимировна, доцент,
Кафедра общего
языкознания имени JT.A.
Вербицкой

Воейкова Мария Дмитриевна,
заведующий отделом, Отдел
теории грамматики,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических
исследований Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических
исследований Российской
академии наук
от 04.04.2025 № 01/1-38-3953

6 Кишкарь Алина
Вадимовна

Типы генерализации
в конструкциях с
обобщенным «ТЫ»

Вилинбахова Елена
Леонидовна, профессор,
Кафедра общего

Чуйкова Оксана Юрьевна,
старший научный сотрудник,
Лаборатория устной речи,

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических

в русском языке языкознания имени JI.A.
Вербицкой

Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Российский
государственный
педагогический университет
им. А. И. Герцена»

исследований Российской
академии наук
от 04.04.2025 № 01/1-38-3953

7 Подлесная Полина
Андреевна

Оценка влияния
родительского
инпута на усвоение
языка (с помощью
методов машинного
обучения)

Эйсмонт Полина
Михайловна, доцент,
Кафедра общего
языкознания имени JI.A.
Вербицкой

Краснощекова Софья
Викторовна, научный
сотрудник, Отдел теории
грамматики, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических
исследований Российской
академии наук
от 04.04.2025 № 01/1-38-3953

8 Романова Нина
Гунтеровна

Диахроническое
изменение
маркирования
глагольных
аргументов (на
материале ряда
языков Европы)

Заика Наталья
Михайловна, доцент,
Кафедра общего
языкознания имени J1.A.
Вербицкой

Воейкова Мария Дмитриевна,
заведующий отделом, Отдел
теории грамматики,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических
исследований Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических
исследований Российской
академии наук
от 04.04.2025 № 01/1-38-3953

9 Степанова Наталья
Алексеевна

Прагматические
функции
конструкций с
метаязыковым
отрицанием в
русском языке

Вилинбахова Елена
Леонидовна, профессор,
Кафедра общего
языкознания имени JI.A.
Вербицкой

Краснощекова Софья
Викторовна, научный
сотрудник, Отдел теории
грамматики, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических
исследований Российской
академии наук
от 04.04.2025 № 01/1-38-3953

6

академии наук
10 Судакова Ульяна

Андреевна
Влияние
самоисправлений в
речи учителя на
восприятие
учебного материала
учениками
(экспериментальное
исследование на
материале русского
языка)

Риехакайнен Елена
Игоревна, доцент,
Кафедра общего
языкознания имени JI.A.
Вербицкой

Чернова Дарья Алексеевна,
старший научный сотрудник,
Институт когнитивных
исследований

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических
исследований Российской
академии наук
от 04.04.2025 № 01/1-38-3953